Příloha 1 - Rozšíření informací o kapitole Pandemie jako krizová situace a mimořádná událost

Charakteristika průběhu pandemie

Pro pandemii jsou charakteristické následující změny. Ty mají nepochybně silný vliv na

společnost, a můžou být spouštěčem stresu, tedy stresorem, o kterých byla řeč již v kapitole Stres.

- Infekce postupuje rychle. Vzniká nedostatek času pro implementaci nutných opatření ad

hoc. Z důvodu nejednotnosti v následování pandemického plánu či špatné koordinace mezi

různými jurisdikcemi a zúčastněnými úrovněmi vlády, může vznikat chaos, pramenící z rozdílů ve

stylu, přístupu a obsahu nejrůznějšího množství zpráv. Nedostatek jasných informací o

jednotlivých úrovních rizika má nepříznivý vliv na společnost (Denckla et al., 2020).

- Zdravotnická zařízení jsou zahlcena a přetížená, poptávka po lékařském ošetření rychle

narůstá.

- Odborného zdravotnického personálu není dostatek. Zároveň jsou zdravotníci významně

ohroženou skupinou, jsou v první linii, mohou se snáz nakazit. Nakazit mohou i svou rodinu. Tato

skutečnost se může stát důvodem zvýšeného napětí uvnitř rodiny a tím pádem dalším významným

stresorem

- Vakcína může být nedostupná nebo je její dostupnost limitovaná či opožděná.

- Chybí i další léčebné přípravky, nutné pro terapii jiných chorob

- Nedostatek personálu a výrobků se prohlubuje (dochází k přerušení klíčové infrastruktury,

služeb a kontinuity všech obchodních i vládních sektorů.

- Projevuje se negativní dopad na sociální a ekonomické aktivity komunit, a ty zpravidla

přetrvávají ještě dlouho po ukončení období pandemie. Podniky krachují. Ekonomika slábne.

Nezaměstnanost se zvyšuje.

- Národní připravenost je pod drobnohledem veřejnosti, vládních agentur a médií.

- Během pandemie nutné podstupovat sociální izolaci, ta má prokazatelně negativní vliv na

psychiku člověka

- Média mají silný vliv na veřejné postoje. Dramatické titulky mají průkazný vliv na vznik

strachu a obav, které mohou kromě jiného způsobit i stigmatizaci. Sociálním stigmatem rozumíme

určitý rys člověka, který je zpravidla okolím vnímán jako nežádoucí a může být důvodem pro

vyloučení jedince ze společnosti v níž je členem (Brooks et al., 2020). Stigmatizováni mohou být

např. lidé v karanténě a stigmatizování se projevuje různě, někdo se těmto jedincům vyhýbá, někdo

se vůči nim chová podezíravě, se strachem a nedůvěrou, rovněž jsou často kriticky komentováni

(např. i na sociálních sítích (Denckla et al., 2020).

- Globální stav nouze limituje potenciál mezinárodní pomoci.

(Pandemický plán ČR, 2011)

COVID-19

Vysoce infekční onemocnění COVID-19 způsobuje nový koronavirus typu SARS-CoV-2,

který se šíří z člověka na člověka od prosince 2019. Jeho výskyt byl poprvé zaznamenán v čínském

městě Wu-chan. Šíří se prostřednictvím kapének při kýchání, kašlání a dotykem. Inkubační doba

viru je přibližně 1–14 dnů a už během této doby je infekční. Příznaky a průběh COVID-19 se velmi

podobají závažnější chřipce. COVID-19 pravděpodobně šíří i lidé, kteří nemají žádné příznaky.

Onemocnění je možné odhalit pouze PCR testy, kdy se ve vzorcích hlenů z nosohltanu a krku hledá

RNA shodná s RNA koronaviru SARS-CoV-2 (Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 2020).

Příznaky COVID-19

U lidí, kteří onemocnění prodělali bylo hlášeno široké spektrum příznaků – od mírných až

po závažné. Patří k nim: horečka, kašel, dušnost nebo dýchací potíže, zimnice, bolest svalů, bolest

hlavy, bolest krku, ztráta chutě nebo vůně. U některých pacientů, zejména těch starších a pacientů

s jiným zdravotním onemocněním, se tyto příznaky mohou vyvinout v zápal plic. Zdá se, že

onemocnění začíná horečkou, následovanou suchým kašlem. Po týdnu se objevuje dušnost,

ztuhnutí hrudníku či bolest na hrudi. Zhruba 20 % pacientů vyžaduje nemocniční péči. Bylo

zaznamenáno minimum případů, kdy infekce COVID-19 způsobila rýmu, kýchání či škrábání v

krku, tyto příznaky byly pozorovány pouze u přibližně 5 % pacientů a jedná se častěji o příznaky

nachlazení. Dle statistik lze 80 % případů klasifikovat jako mírné s příznaky, které jsou podobné

chřipce a pacienti se mohou zotavit doma. Závažných případů, kdy se vyvíjejí závažnější nemoci

jako pneumonie a silná dušnost je 13,8 %. Kritických případů tvoří 4,7 % a zahrnují respirační

selhání, septický šok či selhání více orgánů. V přibližně 2 % hlášených případů je virus fatální.

Děti tímto virem onemocní velmi zřídka. Riziko smrti se zvyšuje s věkem, rovněž existují nemoci,

které riziko horšího průběhu onemocnění výrazně zvyšují, jedná se o kardiovaskulární

onemocnění, cukrovku, chronická respirační onemocnění, hypertenze. Ukázalo se však, že u

některých jinak zdravých lidí se po infekci virem rozvine těžká forma pneumonie (Worldometers,

2020).

Vývoj pandemie COVID-19 v ČR

V ČR byly první tři případy nákazy virem COVID-19 potvrzeny dne 1.3. 2020. COVID-19

byl v popředí zájmu Ministerstva zdravotnictví ČR již začátkem konce ledna 2020. WHO vyhlásilo

30.1. 2020 tzv. Globální stav nouze. Od této doby byla v České republice vyhlašována nová

bezpečnostní opatření téměř každý den (Štěpanyová, 2020).

Doporučení, jak se chovat a co dělat během pandemie

Doporučení by měla být součástí základního povědomí veřejnosti o této problematice.

• Nejlepší způsob, jak propuknutí COVID-19 zabránit je vyhnout se vystavení tomuto viru.

• Při kašlání a kýchání si zakrývat pusu nejlépe jednorázovým kapesníkem, v horším případě kašlat

a kýchat s ústy schovanými do loketní jamky nikoli do dlaní

• Umývat si ruce často mýdlem a vodou po dobu nejméně 20 sekund, zejména po příchodu z

veřejného místa, nebo ihned po zakašlání či kýchnutí, rovněž před jídlem a přípravou jídla

• Je důležité často prát nošené roušky, oblečení a textilie v domácnosti (ložní prádlo, ručníky)

• Nosit roušku na veřejných místech a mezi lidmi

• Nesahat si na obličej, oči, nos a ústa

• Používat dezinfekci s minimálně 70% alkoholu

• Udržovat vzdálenost od lidí alespoň 2 metry

• Často větrat

• Vyvarovat se panickému nakupování (Centers for Disease Control and prevention, 2020)

Doporučení související s tématem duševního zdraví:

• Je třeba být empatický vůči lidem, kteří jsou zasaženi COVIDEM-19. Tito lidé neudělali nic

zlého a zaslouží si podporu, soucit a laskavost

• O lidech s tímto onemocněním je třeba hovořit v rámci eliminace stigmatu jako o “lidech s

COVID-19” nebo “lidech, kteří se léčí či uzdravují z COVID-19”. Nikoli jako o “těch

nemocných”, “obětech COVIDU-19”.

• snížit sledování různých, neověřených zdrojů, způsobujících úzkost a neklid

• pomáhat druhým a zajímat se o ně, zvyšovat solidaritu ve společnosti

• Vážit si zdravotníků a ošetřovatelů

• s blízkými zůstaňte v častém kontaktu po telefonu či prostřednictvím sociálních sítí a

videokonferencí

• doporučuje se zapojit se do aktivit, podporujících zdravý životní styl (zdravé jídlo, pohyb, pobyt

na čerstvém vzduchu v přírodě) (Na rovinu, 2020)

Je třeba zajistit, aby se tato doporučení systematicky a opakovaně prezentovala všem

vrstvám společnosti, nesmí však mít zahlcující charakter.

Příloha 2 - Dotazník

Příloha 3 - Otevřené odpovědi z dotazníku

46. Jak se liší vaše studium během pandemie COVID-19 oproti běžnému stavu? Zkuste

prosím (stručně) shrnout hlavní rozdíly, které jsou pro vás významné.

̵ Nechodíme do školy, máme hodně úkolu. Nestíháme cist. Nevíme, jak to bude s bakalářkou a

státnicemi


[…]


32. ODHODLÁNÍ (pri studiu bežne) 2.633880

0.903199

33. ODHODLÁNÍ (pri studiu behem pandemie) 2.054645 1.137410 183 0.579235 1.187390 6.59913 182 0.000000 0.406049 0.752421

34. ŠTESTÍ (pri studiu bežne) 2.366120

0.990255

35. ŠTESTÍ (pri studiu behem pandemie) 1.825137 1.017442 183 0.540984 0.918200 7.97026 182 0.000000 0.407060 0.674907

36. VOLNOST (pri studiu bežne) 2.349727

1.128106

37. VOLNOST (pri studiu behem pandemie) 2.398907 1.317423 183 -0.049180 1.597659 -0.41642 182 0.677592 -0.282206 0.183845

38. VDECNOST (pri studiu bežne) 2.633880

1.085544

39. VDECNOST (pri studiu behem pandemie) 2.464481 1.137568 183 0.169399 0.960050 2.38694 182 0.018014 0.029371 0.309427

40. BEZPECÍ (pri studiu bežne) 2.939891

0.978726

41. BEZPECÍ (pri studiu behem pandemie) 2.475410 1.113453 183 0.464481 0.993161 6.32665 182 0.000000 0.319624 0.609338

42. KLID (pri studiu bežne) 2.147541

0.991769

43. KLID (pri studiu behem pandemie) 2.185792 1.283203 183 -0.038251 1.343957 -0.38502 182 0.700670 -0.234274 0.157771

44. NADEJE (pri studiu bežne) 2.601093

0.895286

45. NADEJE (pri studiu behem pandemie) 2.300546 1.012206 183 0.300546 0.950621 4.27690 182 0.000031 0.161894 0.439199

4. Jsem studentem..=Psychologie

T-test for Dependent Samples

Marked differences are significant at p < .05000

Mean Std.Dv. N Diff. Std.Dv. t df p Confidenc Confidenc

Variable e e

47. ZKOUŠKY, ZÁPOCTY, STÁTNÍ ZÁVERECNÉ ZKOUŠKY (pri studiu bežne) 2.874317 0.949579

48. ZKOUŠKY, ZÁPOCTY, STÁTNÍ ZÁVERECNÉ ZKOUŠKY (pri studiu behem pande 2.907104 1.137331 183 -0.03279 1.010395 -0.4390 182 0.661204 -0.18016 0.11458

49. ODEVZDÁVÁNÍ / VYPRACOVÁVÁNÍ / OBHAJOBA BAKALÁRSKÝCH CI MAGIST 2.896175

1.081887

50. ODEVZDÁVÁNÍ / VYPRACOVÁVÁNÍ / OBHAJOBA BAKALÁRSKÝCH CI MAGISTE 2.786885 1.272465 183 0.10929 0.977253 1.5129 182 0.132051 -0.03325 0.25183

51. SPLNENÍ DOSTATECNÉHO POCTU KREDITU / PREDMETU (pri studiu bežne) 1.475410

1.189790

52. SPLNENÍ DOSTATECNÉHO POCTU KREDITU / PREDMETU (pri studiu behem p 1.814208 1.429061 183 -0.33880 0.916858 -4.9988 182 0.000001 -0.47253 -0.20507

53. HLEDÁNÍ / VYKONÁVÁNÍ PRAXÍ (pri studiu bežne) 1.857923

1.227671

54. HLEDÁNÍ / VYKONÁVÁNÍ PRAXÍ (pri studiu behem pandemie) 2.267760 1.529705 183 -0.40984 1.280158 -4.3308 182 0.000025 -0.59655 -0.22312

55. HLEDÁNÍ KNIH A ZDROJU KE STUDIU (pri studiu bežne) 1.486339

1.078552

56. HLEDÁNÍ KNIH A ZDROJU KE STUDIU (pri studiu behem pandemie) 2.202186 1.353707 183 -0.71585 1.165493 -8.3088 182 0.000000 -0.88584 -0.54585

57. MOŽNOST VÝJEZDU DO ZAHRANICÍ (ERASMUS, STÁŽE) (pri studiu bežne) 0.770492

1.043980

58. MOŽNOST VÝJEZDU DO ZAHRANICÍ (ERASMUS, STÁŽE) (pri studiu behem pan 1.142077 1.456901 183 -0.37158 1.224144 -4.1063 182 0.000061 -0.55013 -0.19304

59. NEDOSTATEK CASU / MOTIVACE KE STUDIU (pri studiu bežne) 2.327869

1.120066

60. NEDOSTATEK CASU / MOTIVACE KE STUDIU (pri studiu behem pandemie) 2.540984 1.333101 183 -0.21311 1.608167 -1.7927 182 0.074681 -0.44767 0.02144

61. NESOUSTREDENOST PRI STUDIU (pri studiu bežne) 2.065574

1.067021

62. NESOUSTREDENOST PRI STUDIU (pri studiu behem pandemie) 2.606557 1.235181 183 -0.54098 1.234670 -5.9273 182 0.000000 -0.72107 -0.36090

63. OBTÍŽ SKLOUBIT PARTNERSKÝ / RODINNÝ / SPOLECENSKÝ ŽIVOT SE STUD 2.092896

1.247901

64. OBTÍŽ SKLOUBIT PARTNERSKÝ / RODINNÝ / SPOLECENSKÝ ŽIVOT SE STUD 1.590164 1.297212 183 0.50273 1.507761 4.5106 182 0.000012 0.28282 0.72265

65. KOMUNIKACE S VYUCUJÍCÍMI (pri studiu bežne) 1.322404

1.063836

66. KOMUNIKACE S VYUCUJÍCÍMI (pri studiu behem pandemie) 1.983607 1.302894 183 -0.66120 1.111860 -8.0447 182 0.000000 -0.82337 -0.49903

Konec příloh.