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Bakalářská práce patří k dosud ojedinělým studiím, které reflektují nedávno skončené období

nouzového stavu z perspektivy studentek a studentů vysokých škol. Adéla Jůvová původně

připravovala svoji bakalářskou práci týkající se stresu a copingových strategií. Zkušenost z distanční

výuky ale pro ni byla zlomová a rozuměla ji prostřednictvím nastudovaných konceptů stresu, a proto

se rozhodla se na zvládání pandemie mezi studujícími zaměřit a změnit své původní téma. Tuto

změnu považuji za šťastnou, ačkoliv zároveň nutně znamenala, že se bakalářský výzkum musel

realizovat ve zrychleném tempu a rovněž samotná práce musela být napsána ve velmi krátké době.

Časový tlak je na výzkumném designu i na výsledném textu bohužel viditelně znát.

Autorka porovnávala studující z programu psychologie a z programu strojírenství. Předpokládala, že

„psychologové“ jsou osobnostně i vzděláním lépe vybaveni pro zvládání náročných situací než

„strojaři“. Tuto hypotézu se rozhodla otestovat. Pečlivě připravovala dotazník, jehož prostřednictvím

studující hodnotili své emoce a popisovali své copingové strategie, a to ve vzdělávacích situacích před

zavedením distanční výuky a během jejího zavedení. Dotazník byl pilotován. Během poměrně krátké

doby se jí podařilo shromáždit 422 odpovědí (z toho 409 validních). Na základě rozboru

dotazníkových dat pak oslovila a získala šest osob pro rozhovory. Rozhovory dokreslily stručnější

dotazníkové odpovědi.

Analýza kvantitativních i kvalitativních dat je smysluplná, směřuje k ověření hypotéz a zodpovězení

výzkumných otázek. Oceňuji, že se autorka dokázala v krátké době zorientovat ve statistických

procedurách za účelem porovnání dvou skupin respondentů vyjadřujících se ke dvěma obdobím.

Zároveň ale platí, že se jedná o procedury poměrně jednoduché. Sofistikovanější procedury by

přinesly detailnější výsledky. V případě rozhovorů to platí rovněž. Rozhovory samy byly poměrně

stručné a jejich následná analýza byla spíše povrchnější obsahovou analýzou. I přesto ale nabídla

plastické doplnění dotazníkových výsledků. Kromě potenciálních analýz by existoval velký prostor

v úpravě textu bakalářské práce, který by se po dalších úpravách mohl stát přehlednější.

Navzdory svým limitům je bakalářský výzkum zdařilý, a proto jeho výsledky jsou důvěryhodné (byť

spíše základní). Zjištění jsou zajímavá jak z hlediska obecnějších charakteristik studujících psychologie

a strojírenství, tak z hlediska reflexe distanční výuky během nouzového stavu. Ukázalo se, že distanční

výuku studující vnímají jako signifikantně náročnější než prezenční výuku, a to zvláště ti z nižších

ročníků, kterým chybí studijní návyky.

Otázka k obhajobě: Která doporučení k podobě distanční výuky byste na základě vaší studie nabídla

vysokým školám?

Závěr: Bakalářská práce Adély Jůvové splňuje požadavky na závěrečné práce. Studentka v ní

prokázala schopnost práce s odbornou literaturou a badatelské dovednosti. Bakalářská práce je

aktuální a přínosná. Spolupráce se studentkou během přípravy práce byla dobrá. Bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě.
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